HSC-202

Extension Education

(प्रसार शिक्षा)

Bachelor of Arts (Home Science) BA–17 Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the principles of extension education in detail.
 प्रसार शिक्षा के सिद्धांतों को विस्तार से समझाइए।
- What are the different functions of a leader ? Explain.
 एक नेता के विभिन्न कार्य क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।
- Write the general guidelines for effective utilization of A-V aids.
 शृव्य-दृश्य सामग्री के प्रभावी उपयोग हेतु सामान्य निर्देशों को लिखिए।
- Briefly explain all characteristics of a good programme.
 एक अच्छे कार्यक्रम की विभिन्न विशेषताओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Why is need assessment important?
 मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों है?
- 2. Write the functions of communication in brief. संचार के कार्यों को संक्षेप में बताइए।
- What do you understand by a traditional leader?
 एक पारम्परिक नेता से आप क्या समझते हैं?
- List the local bodies involved in programme implementation.
 कार्यक्रम क्रियान्वयन में सिम्मिलित स्थानीय निकायों की सूची लिखिए।
- 5. What do you understand by Home Science Extension Education ?गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?
- 6. What are the various individual teaching methods? विभिन्न व्यक्तिगत शिक्षा के तरीके क्या हैं ?
- What is action plan ?
 कार्य योजना क्या है ?
- 8. List the functions of Gram Panchayat. ग्राम पंचायत के कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Demonstration means showing by doing. (True/False)
 प्रदर्शन का तात्पर्य प्रदर्शन का कार्य करना है ? (सत्य/असत्य)
- 2. Slides are the audio aids. (True/False) स्लाइड्स श्रव्य सामग्री है। (सत्य/असत्य)
- 3. Personal contact is an individual teaching method.
 (True/False)
 व्यक्तिगत सम्पर्क, व्यक्तिगत शिक्षण का तरीका है।
 (सत्य/असत्य)
- 4. Home Science is both a discipline and a profession.
 (True/False)
 गृह विज्ञान एक विषय एवं व्यवसाय दोनों है। (सत्य/असत्य)
- 5. The fundamental objective of extension education is development of people. (True/False) प्रसार शिक्षा का मुख्य उद्देश्य लोगों का विकास है। (सत्य / असत्य)

[5] S-299

6. Programme planning is an educational process.

(True/False)

कार्यक्रम योजना एक शैक्षिक प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)

7. Poster is a visual aid. (True/False)

पोस्टर एक श्रव्य सामग्री है। (सत्य/असत्य)

- 8. Programme planning is not a process. (True/False) कार्यक्रम योजना एक प्रक्रिया नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 9. Community Development Programme was started in India. (True/False)

सामुदायिक विकास कार्यक्रम भारत में शुरू किया गया था।

(सत्य / असत्य)

10. Extension is derived from the words "Ex + tensis" (Latin word). (True/False)

प्रसार लैटिन शब्दों "एक्स + टैन्सिस" से उत्पन्न हुआ है।

(सत्य / असत्य)

S-299 200